(3) Léon. M. Serm. LV (al. LIV), *de Passione* 4 (t. I, 208). « Jesus Christus Filius Dei cruci quam ipse gestarat affixus est; duobus latronibus, uno ad dexteram ipsius, alio ad sinistram, similiter crucifixis. Ut etiam in ipsa patibuli specie monstraretur illa que in iudicio ipsius omnium hominum est facienda discretio: quum et salvandorum figuram fides credentis latronis exprimeret, et dammandorum formam blasphemantis impietas prenotaret. Passio igitur Christi salutis nostre continet sacramentum; et de instrumento quod iniquitas Judæorum paravit ad pœnam, potentia Redemptoris gradum nobis fecit ad gloriam. »

Cs. Id. t. I, 202. — Zachar. Chrysopolit. (Bibl. PP., XIX, 942). — Etc.

Nous ne sommes pas réduits à de simples conjectures, pour supposer au peintre-verrier de Bourges la pensée de rapprocher ainsi du mystère de la rédemption l'appareil du grand jour où la prédestination se consomme. L'expression formelle de cette idée se retrouve dans deux vitrages de la cathédrale de Tours et de celle du Mans, que nous plaçons parmi nos planches d'étude (IV). Là, les mêmes tableaux, à peu près, qu'à Bourges sont couronnés par la représentation du jugement dernier.

(4) Cs. Passeri, *Thesaurus gemmar. astrifer.* II, 63, 64. — Ambros. *in Ps.* CXVIII, v. 109. — Hraban. IV, 342. — Bed. VIII, 309. — Gerhoh. (D. Pez; *Thesaur.* V, 335, 382, etc.) — Honorius (*Ibid.*, t. II, P. I, 289). — Etc., etc.

(5) Il ne faut point dissimuler pourtant que cette interprétation mystique ne paraît pas obtenir l'assentiment du grand Innocent III; mais il est aisé d'apercevoir que le symbolisme auquel il accorde la préférence peut facilement être ramené à quelque chose de semblable. Faisons remarquer aussi que les textes des anciens liturgistes désignent ordinairement la droite et la gauche de l'autel, en adoptant le célébrant pour moyen d'orientation. Il faut donc prendre les expressions inverses si l'on s'oriente sur le crucifix, comme fait le langage liturgique, qui a prescrit depuis le XV^e siècle, et comme le demande notre sujet en ce moment; ce qui n'empêche pas que les désignations consacrées autrefois ne méritent d'être constatées, à cause des traces qu'elles ont laissées dans plusieurs faits qui leur ont survécu.

Innocent III. *de Officio missæ* (Paris, 1518, 4^o). Lib. II, cap. 30 (al. 34), *de Mutatione sacerdotis*. . . « Sacerdos ad sinistram partem altaris accedens pronuntiat evangelium, significans quod Christus non venit vocare justos, sed peccatores (al. *add. ad penitentiam*). . . . Per dexteram enim, justis; per sinistram, peccatores intelliguntur (al. *figurantur*). Propter quod Dominus in iudicio statuet quidem oves a dextris, hædos autem a sinistris. Quidam tamen in hoc loco dixerunt quod ideo sacerdos in principio missæ consistit ad dexteram, quum autem pronuntiat evangelium, convertitur ad sinistram, et circa finem missæ iterum redit ad dexteram; quia circulus (al. *cultus*) fidei primo fuit in populo Judæorum, deinde transiit ad gentes, et circa finem mundi iterum revertetur ad Judæos. . . »